
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 

:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2018\2018_07_20_CS_RDA_912_prove geologiche\Aggiudicazione 

 

DDG 1924/2018        Torino 01/10/2018 

  

 

OGGETTO: Provvedimento ammissione/esclusione -  
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B 

del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di attività specialistiche ed indagini 

geologiche, geotecniche e ambientali propedeutiche alla fase di progettazione di 

fattibilità ed a supporto della fase realizzativa di strutture nell’area metropolitana 

della città di Torino - CIG  7594463D1D 

 

La Direttrice Generale 

 

Premesso che: 

 

- in attuazione della Deliberazione di cui al DDG. n. 1672 del 07.08.2018, con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria indicata in titolo; 

- entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte (h. 12.00 del giorno 

17.09.2018), sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE (SOMITER 

S.R.L., GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE*) 

Mandataria - GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE 

Mandante - SOMITER S.R.L. 

07282110019 

RTI COSTITUENDO GEOSOLVING-SONDECO (SONDECO S.R.L., 

GEOSOLVING*) 

Mandataria – GEOSOLVING 

Mandante - SONDECO S.R.L. 

11591760019 

 

- il Seggio di Gara costituito dall’Ing. Caterina Arnò (Area EDILOG), dall’Ing Anna Morabito 

(Servizio PREP) e dall’ Ing. Cristina Sergi (Area AQUI), incaricato con DDG n. 1804 del 

19.09.2018 per la verifica della documentazione di gara richiesta per la partecipazione alla 

procedura, ha svolto le operazioni preliminari alla valutazione delle offerte; 

- in sede di verifica dell’offerta, il Seggio di Gara ha rilevato l’incompletezza della 

documentazione amministrativa prodotta da parte dell’operatore economico GENOVESE & 

ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE (SOMITER S.R.L., GENOVESE & ASSOCIATI 

GEOLOGIA & AMBIENTE*); 

- in particolare, si è rilevato che l’operatore economico non ha provveduto: 

o a presentare atto di impegno, in caso di aggiudicazione di gara, a conferire mandato 

speciale con rappresentanza ad uno dei componenti del Raggruppamento, espressamente 

individuato come mandatario, con indicazione della quota di prestazione effettuata da 

ciascuno degli operatori economici componenti del Raggruppamento, come richiesto al 

punto 8.A.1) della lettera di invito; 

- è stato richiesto all’operatore economico, tramite posta elettronica certificata in data 20.09.2018 

e tramite piattaforma MePA, l’integrazione della documentazione amministrativa ai sensi 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 20/2016 fissando per le ore 10 del 25.09.2018 il termine ultimo 

per l’invio della documentazione tramite la funzione Comunicazioni presente tra le funzionalità 

di gestione della RDO n. 2033745; 

- a seguito della richiesta, l’operatore economico GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & 

AMBIENTE (SOMITER S.R.L., GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE*), 

ha trasmesso l’integrazione della documentazione amministrativa richiesta in data 24.09.2018 

tramite MePA; 

- in sede di verifica della documentazione integrativa, richiesta della Stazione Appaltante, il 

Seggio di Gara ha riscontrato che, nell’atto di impegno a costituire il raggruppamento, le 

percentuali di esecuzione delle prestazioni da parte della Mandataria GENOVESE & 

ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE S.p.A e della Mandante SOMITER S.r.l., non 

rispettavano quanto stabilito all’art. 83 comma 8 del D.Lgs 50/2016, che prevede che “…la 

mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura 

maggioritaria”; 

- è stato richiesto all’operatore economico, tramite posta elettronica certificata in data 27.07.2018 

e tramite piattaforma MePA, un chiarimento sulle quote di esecuzione delle prestazioni da parte 

della Mandataria GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE S.p.A e della 

Mandante SOMITER S.r.l., fermo restante il ruolo che le stesse hanno indicato nell’istanza di 

partecipazione e quanto stabilito all’art. 83 comma 8 del D.Lgs 50/2016, fissando per le ore 10 

del 01.10.2018 il termine ultimo per l’invio della risposta tramite la funzione Comunicazioni 

presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 2033745; 

- a seguito della richiesta, l’operatore economico GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & 

AMBIENTE (SOMITER S.R.L., GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE*), 

ha risposto al chiarimento; 

- alla luce della documentazione presentata e integrata successivamente, il Seggio di gara, ha 

proposto l’ammissione alla fase successiva dei seguenti concorrenti: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE (SOMITER 

S.R.L., GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE*) 

Mandataria - GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE 

Mandante - SOMITER S.R.L. 

07282110019 

RTI COSTITUENDO GEOSOLVING-SONDECO (SONDECO S.R.L., 

GEOSOLVING*) 

Mandataria – GEOSOLVING 

Mandante - SONDECO S.R.L. 

11591760019 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

- Visto l'art. 120, c. 2 bis, del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 

decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 …”;  

- Ritenuto, di pubblicare sul profilo internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente provvedimento, dandone 

contestualmente avviso al medesimo concorrente; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

- Visto l'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- Visto l'art. 76, c. 5, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

DISPONE 

 

- l'ammissione alla procedura in titolo dei seguenti concorrenti: 

 

o GENOVESE & ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE (SOMITER S.R.L., GENOVESE 

& ASSOCIATI GEOLOGIA & AMBIENTE*) 

o RTI COSTITUENDO GEOSOLVING-SONDECO (SONDECO S.R.L., GEOSOLVING*) 

 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione sul profilo 

del committente, all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del 

presente provvedimento di ammissione ed esclusione; 

- di dare avviso ai concorrenti - mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui all’art. 

29 c.1, del D.lgs. n. 50 del 2016, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni 

alla gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del Politecnico 

di Torino. 

                 

     LA DIRETTRICE GENERALE 

                               - dott.ssa Ilaria Adamo -  

 
 
CS 

http://www.polito.it/

		2018-10-01T16:25:55+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale 




